1

证券代码：600636          证券简称：国新文化       公告编号：2021-024

国新文化控股股份有限公司

关于 2020 年度业绩说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

国新文化控股股份有限公司（以下简称“国新文化”或“公司”）

于 2021 年 5 月 10 日（星期一）下午 2:00-3:30 通过上海证券交易所

“上证路演中心”平台（http://roadshow.sseinfo.com/）召开 2020 年年

度业绩说明会，就投资者普遍关心的问题进行交流，现将业绩说明会

情况公告如下：

一、业绩说明会召开情况

公司于 2021 年 4 月 27 日在《中国证券报》《证券时报》以及上

海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）披露了《国新文化控股股

份有限公司关于召开 2020 年年度业绩说明会的公告》（公告编号：

2021-020）。

2021 年 5 月 10 日下午 2:00-3:30，公司董事长王志学先生、董事

兼总经理姚勇先生、财务总监杨玉兰女士、董事会秘书兼总法律顾问

刘登华先生出席了本次业绩说明会，就投资者普遍关心的问题进行线

上交流。

二、交流的主要问题及公司回复情况

2

本次业绩说明会中投资者提出的主要问题及回复整理如下：

问题 1：目前在线教育有多家上市公司，谈一谈公司的核心竞争

力。

公司回复：尊敬的投资者您好，公司的竞争优势主要包括以下六

个方面：

一是品牌优势，公司文化教育板块在我国教育录播行业中一直处

于领先地位，凭借先进的产品和优质的服务，在市场上具有较高的品

牌知名度和美誉度。报告期内公司助力我国偏远地区实现教育均衡的

事迹被新华社、中国日报社、学习强国 App 等中央主流媒体多次报道，

品牌影响力进一步得到提升。

二是技术研发优势，公司文化教育板块自成立以来，凭借芯片级

设计和研发能力，率先在行业内推出多款创新性教育录播产品。报告

期内公司新增专利和软著数十项，推出 4K 录播、常态化录播、全连

接教学解决方案以及三个课堂等多个重量级产品和解决方案。

三是渠道优势，公司持续搭建并优化全国营销网络，是业内领先

的具备全国销售及服务网络的教育信息化综合服务厂商。经过多年布

局，公司已在全国 31 个省市建立 35 个办事处，并组建起一支经验丰

富的销售团队，向用户推广智慧教育服务方案，同时提供可信赖的本

地化服务。

四是人才优势，人才资源是企业在日趋激烈的商业环境中长期稳

定发展的核心保障。公司一直高度重视人才团队建设，坚持以人为本

的团队建设理念，积极倡导“诚信负责、持续创新、共同发展”的企

3

业核心价值观，为员工提供良好的职业规划和发展空间。公司通过自

身培育人才、并购重组、对外引进人才等方式团结了一批具有共同愿

景、使命感和价值观的优秀人才，建立了稳定的职业团队。

五是股东优势，公司是国务院国资委直属中央企业中国国新控股

有限责任公司下属企业，作为央企控股文化教育上市公司，公司既承

担着实现教育均衡、促进教育公平的使命，又具有丰富的发展所需的

资源，比如协同对接各级教育主管部门，了解行业前沿政策和趋势；

对接地方政府、国企资源，建立大项目的合作机制；对接中国国新体

系内相关资源，整合后在投资并购方面形成协同。

六是党建优势，公司是中央企业中唯一一家面向文化教育行业的

上市公司，以“教育强国，产业报国”为使命，传承红色基因。在母

公司中国国新和中文发集团引领下，公司党委积极探索党建工作与公

司治理相结合的具有中国特色的公司运营与发展模式，积极宣传贯彻

党的路线方针政策，将党建工作与企业文化建设深度融合，为公司长

期健康稳定发展保驾护航。感谢您对本公司的关注。

问题2：公司一季度业绩同比下降45%，净利润同比下降76.91%，

公司是如何看待一季度经营情况的，二季度预计有多少？

公司回复：尊敬的投资者您好，2021 年一季度，公司全资子公司

广州市奥威亚电子科技有限公司累计实现营业收入 47,386,652.28

元，比上年同期 19,812,939.31 元增长 139%；净利润 13,721,274.85

元，比上年同期 636,640.32 元增长 2,055%。今年公司将继续加强经

营管理，优化投资布局，提升公司业绩，为股东创造价值，二季度经

4

营情况详见公司后续披露的定期报告，感谢您对本公司的关注。

问题 3：公司党建业务情况进展，公司是央企教育，今年也是建

党百年，请问相关业务收入规模？

公司回复：尊敬的投资者您好，2021 年是中国共产党百年华诞，

公司深刻领会开展党史学习教育的重大意义，按照国资委暨中央企业

党史学习教育动员部署会有关内容，国新文化积极履行央企担当，充

分发挥平台优势，迅速会同中央党校国际和港澳培训中心组建专家团

队，把党史学习教育同中国共产党成立 100 周年庆祝活动结合起来，

突出学用结合，优选学习教育内容，创新学习教育方式，全面提供党

史学习教育数字化服务，全力推动党史学习教育走深走实，感谢您对

本公司的关注。

问题 4：奥威亚营收是怎么确认的，以合同签订为准，还是以货

款实际到账为准。

公司回复：尊敬的投资者您好，奥威亚营业收入按新收入准则确

认收入。销售商品合同综合考虑以下因素基础上，在到货验收完成时

点确认收入：取得商品的现时收款权利，商品所有权上的主要风险和

报酬转移，商品法定所有权转移，实物资产转移客户接受该商品。感

谢您对本公司的关注。

三、其他事项

本次说明会具体情况详见上海证券交易所“上证路演中心”

（http://roadshow.sseinfo.com/）。公司有关信息以公司在指定信息披露

媒体《中国证券报》《上海证券报》及上海证券交易所网站

5

(http://www.sse.com.cn)刊登的公告为准，敬请广大投资者注意投资风

险。

在此，公司对长期以来关心和支持公司发展的广大投资者表示衷

心感谢！

特此公告。

国新文化控股股份有限公司

董事会

2021 年 5 月 11 日